
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 139   /   30/11/2020  

Uff. STAFF AMMINISTRATIVO - CONTABILE  SSTT

OGGETTO: APPROVAZIONE  PRIMA  VARIAZIONE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI
LAVORI PUBBLICI 2020/2022 E ALL’ELENCO ANNUALE 2020.

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 20:00 il Consiglio Comunale, convocato

per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al domicilio digitale di ciascun Consigliere,

come attestato dalle ricevute di avvenuta consegna, si è riunito nella sede del Municipio di Moncalieri in

audio e videoconferenza, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
ARTUSO DIEGO Presente MAMMONE ANTONIO Presente
BELLAGAMBA PIER ALESSANDRO Presente MINENNA SABRINA Presente
CALLIGARO ARTURO Presente MONTAGNA PAOLO Presente

COSTANTINO SILVANO Presente MONTICONE CRISTIANO Presente
DEMONTIS GIANFRANCO Presente OSELLA GIUSEPPE Presente
DI BELLA CRISTINA Presente PATRITI ROBERTO Presente
DURAZZO CESARE GUGLIELMO Presente PERSICO NICOLETTA Presente
FASSONE BARBARA Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente
FIUMARA ROBERTO Presente RUSSO SERGIO Presente

GIACHINO ALESSANDRO Presente SALERNO CHRISTIAN Presente
GIACOTTO ROBERTO Presente VISCOMI ABELIO Presente
IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Presente
LICATA SILVANA Presente

Si dà atto che i Consiglieri  presenti, sopra elencati, risultano collegati in audio e videoconferenza ai sensi
della  Disposizione  del  Presidente  del  Consiglio  n.  2  del  29/10/2020  e  si  attesta  altresì  il  rispetto  delle
condizioni di cui ai Capi I, II e III e relativi articoli del Regolamento del Consiglio Comunale.

Pertanto sono presenti n. 25 Consiglieri, nonché gli Assessori collegati in audio e videoconferenza:

BORELLO  ALESSANDRA,  MORABITO  MICHELE,  POMPEO  LAURA,  DI  CRESCENZO  SILVIA,

MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE, FERRERO ANGELO

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, constatato che il

numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la discussione

sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Su proposta dell’assessore ai Lavori Pubblici Angelo FERRERO

Premesso che:

Con  deliberazione  di  C.C.  n.161  del  13/12/2019  veniva  approvato  in  via  definitiva  il

Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  afferenti  il  triennio  2020-2022  unitamente  all’Elenco

Annuale dei lavori da realizzare nel 2020, predisposto in conformità agli indirizzi e alle prescrizioni

del  Regolamento  recante  procedure  e  schermi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e

servizi  e  per  la  predisposizione dei  relativi  elenchi  ed aggiornamenti  annuali  di  cui  al  Decreto

Ministeriale del 16 gennaio 2018 n.14; 

Tale Decreto, nell’individuare  i contenuti e le modalità di redazione della Programmazione

Triennale,  fra  l’altro  disciplina  anche  l’ipotesi  in  cui  si  renda  necessario apportare  variazioni

rispetto agli interventi inseriti nell’Elenco Annuale nel corso di validità dello stesso;

A tale proposito l’art.5, comma 9, del Decreto Ministeriale indicato precisa che “I programmi

triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione

dell’organo competente, da individuarsi, per gli Enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel

rispetto di quanto previsto dall’art.21, comma 1, secondo periodo del Codice, qualora le modifiche

riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di  uno o più lavori  in conseguenza di  atti  amministrativi  adottati  a  livello

statale o regionale;

c) l’aggiunta  di  uno  o  più  lavori  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti

all’interno  del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta

o di economie;

d) l’anticipazione  della  realizzazione,  nell’ambito  dell’elenco  annuale  di  lavori

precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la

quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

Il  richiamo  all’art.21,  comma  1,  del  D.lgs.50/2016 per  le  amministrazioni  aggiudicatrici

comporta l’obbligo di adottare il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto

dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli Enti Locali,  l’obbligo di

adottare  il  programma  triennale  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  secondo  le  norme  che  ne

disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

Nel corso dell’annualità 2020 la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti non prevedibili al

momento della prima approvazione del programma - con riferimento a due diverse fattispecie di

interventi di cui si ritiene di proporre la realizzazione in corso d’anno - integra gli estremi ricadenti

sotto la lettera b) di cui all’art.5, comma 9, del D.M. 16 gennaio 2018 n.14 – conseguendone la

necessità di  modificare l’Elenco Annuale  di  riferimento aggiornando contestualmente le Schede

ministeriali già approvate con deliberazione di C.C. n.161 del 13/12/2019;

Si tratta, in particolare, del compimento di alcuni lavori finalizzati alla costruzione di 2 nuovi

blocchi di loculi  nell’VIII ampliamento del Cimitero urbano (compresa la creazione ex novo di una

rampa per disabili e di piccoli interventi di carattere edile nel IV ampliamento) -   per i quali è stata

calcolata, indicativamente, una spesa complessiva di 220.000,00 Euro – e della realizzazione di una



rete ciclabile  continua tra  i  Comuni di Chieri  e di Moncalieri  che interessi  e  attraversi  anche i

comuni di Cambiano, Poirino, Santena e Trofarello -  il cui costo complessivo è stato stimato  in

580.000,00 Euro;

Per  il  finanziamento  degli  interventi  indicati  si  farà  ricorso  all’utilizzo  di  risorse  non

disponibili al momento della prima approvazione del triennale 2020-2022, ovvero impiegando parte

dell’avanzo  resosi  disponibile  dopo  l’approvazione  del  rendiconto  di  gestione  2019  e  parte  di

contributi  ministeriali  erogati in  seguito  alla  conclusione  e  rendicontazione  di  alcuni  interventi

inseriti  nell’ambito  del  Bando  di  cui  al  D.P.C.M.  del  25/05/2016  recante  il  “Programma

straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città

metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia”, cd. “Bando periferie”;

Aggiornate  le  Schede  con  l’inserimento  dei  2  nuovi  interventi,  si  provvede,  dunque,  ad

allegarle  alla presente quale parte integrante e sostanziale  e a divulgarne il  contenuto mediante

pubblicazione sul profilo internet di questa Stazione Appaltante come previsto dall’art.21, comma

7, del D.lgs.50/2016 e dall’art.5, comma 10, del D.M.16/01/2018 n.14;

Tutto ciò premesso

Visto il D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n.161 del 13/12/2019 di approvazione del Programma Triennale

dei Lavori Pubblici 2020/2022 e dell’Elenco Annuale dei lavori 2020;

Sentita la competente commissione consiliare nella seduta del 17/11/2020;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio

interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio

Finanziario di cui agli artt.49 e 147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;

LA GIUNTA COMUNALE

Propone

AL CONSIGLIO COMUNALE

1) Di approvare le modifiche apportate alla programmazione Triennale 2020/2022, e segnatamente

alla  SCHEDA  A  “Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma”,  alla

SCHEDA D “Elenco degli interventi del programma”, ed alla SCHEDA E “Interventi compresi

nell’elenco annuale”  che vengono allegate alla presente quale parte  integrante e sostanziale,

dando atto che rimane, invece, immutato il contenuto della “SCHEDA B “Elenco delle opere

pubbliche  incompiute”,  della  SCHEDA C  “Elenco  degli  immobili  disponibili  art.21  co.5  e

art.191 del  D.lgs.50/2016” e della  SCHEDA F “Elenco degli  interventi  presenti  nell’elenco

annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati” già approvate con

deliberazione consiliare n.161 del 13/12/2019;

2) Di approvare  l’allegata  Scheda G “Piano dei  pagamenti”  aggiornata con l’inserimento degli

interventi indicati e con l’indicazione delle previsioni finanziarie dei relativi pagamenti, dando

atto  che  pur  non  costituente  scheda  ministeriale,  essa forma comunque  parte  integrante  la

presente tenuto conto delle prescrizioni dettate dall’allegato A2 del D.lgs.n.126/2014 punto 5.3;



3) Di  dare  atto  che soggetto  referente  per  la  redazione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori

Pubblici  è  il  dott.  Roberto  BIANCATO,  Dirigente  ad  interim  dei  Servizi  di  Gestione

Infrastrutture  del  Settore”Servizi  di  direzione  e  gestione  infrastrutture”  in  virtù  dei  Decreti

Sindacali n.39 del 08/10/2020  e n.48 del 30/10/2020.

Inoltre,  con  successiva  votazione,  resa  in  forma  palese,  delibera  di  rendere  il  presente

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000

n.267 e s.m.i.



Si dà atto che è stata sentita la competente Commissione consiliare in data 17/11/2020.

L’Assessore Angelo Ferrero illustra la proposta di delibera in oggetto.

Successivamente prendono la parola i Consiglieri Osella, Fassone, Persico, Bellagamba, Calligaro,

Costantino,  Patriti,  Monticone,  i  cui  interventi,  qui  integralmente  richiamati,  risultano come da

registrazione  audio/video  su  supporto  di  memorizzazione  digitale,  ai  sensi  dell’art.  54  del

Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari. 

Il  Presidente,  non  avendo  altri  Consiglieri  iscritti  ad  intervenire,  pone  in  votazione  palese  per

appello  nominale  la  proposta  di  deliberazione  sopra  riportata,  così  come  previsto  da  propria

Disposizione n. 2 del 29/10/2020, e nelle modalità previste all'art.  46, commi 1 e 2 del vigente

Regolamento del Consiglio Comunale.

Prima di  procedere  alla  fase  di  votazione il  Presidente  ricorda che si  procederà  con una unica

votazione a valere per la deliberazione e per l'immediata eseguibilità, fatta  salva la possibilità di

esprimere  una  votazione  differente  con  una  espressa  dichiarazione  di  voto  al  termine  della

votazione. 

Il Presidente pertanto invita il Segretario Generale a procedere all'appello nominale.

La votazione dà il seguente risultato:

Presenti n. 25 Consiglieri

Votanti n. 17 Consiglieri

Voti favorevoli n. 17

Astenuti n. 1 (Fassone)

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto n. 7 (Bellagamba, Calligaro, Giachino, Monticone, Osella, Viscomi, Zacà)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Successivamente  il  Presidente,  non  ricevendo  opposizioni  né  dichiarazioni  da  parte  di  alcun

consigliere, dichiara che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della precedente votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio      

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)
  

Il Segretario Generale

 Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


